
1272 ГИГИЕНА И САНИТАРИЯ • Том 102 • № 12 • 2023

ГИГИЕНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

© КОЛЛЕКТИВ АВТОРОВ, 2023

Пай Г.В., Ракитина Д.В., Панькова М.А., Федец З.Е., Мания Т.Р.,  
Загайнова А.В.

Сравнительная оценка патогенного потенциала энтерококков, 
выделенных от здоровых людей и из сточных вод
ФГБУ «Центр стратегического планирования и управление медико-биологическими рисками здоровью»  
Федерального медико-биологического агентства, 119121, Москва, Россия

Введение. Эффективная работа очистных сооружений – важнейший фактор защиты здоровья общества. При этом требования к очистке и обезза-
раживанию сточных вод предполагают снижение количества бактерий до нормативного уровня, не учитывая патогенного потенциала выживших 
[...]
processing of material, editing; Zagaynova A.V. – concept and design of the study, editing, approval of the final version of the article. All authors are responsible for the 
integrity of all parts of the manuscript and approval of the manuscript final version.
Conflict of interest. The authors declare no conflict of interest.
Acknowledgment. The research was carried out within the framework of the research work “Development of unified methods, including sampling, for the determination 
of microbiological and parasitological contamination of wastewater” (code “Wastewater”). State contract 12.11.2021 No. 2123388100152000000000000/145.001.216.

Received: July 31, 2023 / Accepted: November 15, 2023 / Published: December 28, 2023

https://doi.org/10.47470/0016-9900-2023-102-12-1272-1280

Original  article



1274 ГИГИЕНА И САНИТАРИЯ • Том 102 • № 12 • 2023

ГИГИЕНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Аггрегирующий белок, продукт гена asa1, локализован-
ного на плазмиде, обеспечивает конъюгацию бактериаль-
ных клеток в процессе передачи плазмид [14]. В качестве 
вирулентного фактора он обеспечивает адгезию и инвазию к 
клеткам почечных канальцев и эндокарда [15]. Ген желати-
назы gelE кодирует внеклеточную эндопептидазу, гидроли-
зирующую коллаген и желатин и способную вызывать эндо-
кардит у животной модели [16]. Продукт гена cylA, активатор 
цитолизина, утяжеляет симптомы эндокардита у животной 
модели и парэнтеральных инфекций у человека [17, 18]. По-
верхностный белок энтерококка, закодированный в гене esp 
и вовлечённый в колонизацию мочевыводящих протоков и 
образование биоплёнки [19, 20], рассматривается как мар-
кёр вирулентности (в том числе считается ассоциированным 
с ванкомицин-устойчивыми штаммами E. faecium [21]). Ген 
гиалуронидазы (hyl) энтерококка по сходству с другими гиа-
луронидазами может быть вовлечён в лизис тканей хозяина, 
разрушая защитные эпителиальные слои и облегчая проник-
новение бактерий при инфекции [22, 23].

Цель исследования – сравнительная оценка патогенного 
потенциала изолятов энтерококков, выделенных из образ-
цов сточных вод, отобранных на очистных сооружениях на 
разных стадиях очистки, и изолятов из кишечной микробио-
ты группы практически здоровых людей.

Материалы и методы
Отбор проб сточных вод. Отбор проб сточных вод прово-

дили на четырёх очистных сооружениях Москвы и Москов-
ской области: Зеленоградские очистные сооружения (ЗОС), 
очистные сооружения «Южное Бутово» (ЮБОС), Люберец-
кие очистные сооружения (ЛОС) и Курьяновские очистные 
сооружения (КОС). Характеристики очистных сооружений 
представлены в табл. 1, схемы очистки и точки отбора об-
разцов описаны в табл. 2. Образцы отбирали с июня по де-
кабрь 2022 г. Отбор проб воды проводили в соответствии с 
МУК 4.2.1884–04 «Санитарно-микробиологический и сани-
тарно-паразитологический анализ воды поверхностных во-
дных объектов». Объём отбора с каждой точки составлял 1 л. 
В качестве основного использовали фильтрационный метод 
(объёмы фильтрации: 1; 10 и 100 мл), а также метод прямого 
посева (по 100 мкл на чашку Петри (энтерококк агар) с раз-
ведением).

Отбор образцов кала. Критерии включения пациентов  
в контрольную группу практически здоровых: возраст старше 
18 лет, отсутствие жалоб на здоровье в области желудочно-
кишечного тракта, нормальный стул, отсутствие антибио-
тикотерапии в течение последних 3 мес. У всех пациентов 
получали письменное информированное согласие на сбор 
материала и проведение исследования.

Исследование биологического материала от людей одо-
брено Локальным независимым этическим комитетом (про-
токол № 98А заседания Локального независимого этиче-
ского комитета ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава 
России от 16.07.2018 г.).

Бактериальные изоляты. В работе исследованы 366 изо-
лятов Enterococcus spp., выделенных из сточных вод четырёх 

Введение
Эффективность работы сооружений по очистке сточ-

ных вод – важнейший фактор общественного здоровья, 
предотвращения инфекций, защиты окружающей среды. 
В Российской Федерации проводятся исследования по из-
учению эффективности работы (и барьерной роли) очист-
ных сооружений канализации в отношении обеззаражива-
ния сточных вод от микроорганизмов [1]. Используемые 
в настоящий момент показатели эффективности очистки 
воды от биологических объектов и органических веществ 
позволяют судить о количестве микроорганизмов, но не об 
их патогенном потенциале*. В настоящей работе предпри-
нята попытка оценить влияние очистных сооружений на 
количество потенциально вирулентных изолятов оппорту-
нистического патогена, обильно встречающегося в сточных 
водах, – энтерококка.

Энтерококки – грамположительные кокки, являются 
представителями нормальной микрофлоры кишечника и уро-
генитального тракта человека и животных. Вместе с тем по-
тенциально патогенные бактерии рода Enterococcus, имеющие 
патогенный потенциал, представляют серьёзную угрозу об-
щественному здоровью. Они являются одними из важнейших 
возбудителей внутрибольничных инфекций [2, 3], вызывают 
послеоперационные осложнения, поражения кровеносной 
и мочеполовой систем, инфекции в неонатальном периоде 
[4, 5]. Основным источником энтерококков является кишеч-
ник человека и животных, так как они выявляются в высо-
ких концентрациях в человеческих фекалиях (104–106 КОЕ 
на один грамм сырого веса) [6], хотя и составляют менее 1% 
микрофлоры кишечника. Их выявление используется в каче-
стве индикатора фекального загрязнения поверхностных вод, 
хотя эта практика ставится под сомнение сообщениями о воз-
можности размножения энтерококков в почвах, на растениях, 
в воде, содержащей планктон и водоросли [7].

Рядом исследователей высказаны предположения, что 
разные экологические ниши колонизируются разными ви-
дами энтерококков. Сообщалось, что видовой состав эн-
терококков во внешних местах обитания (повышенное со-
держание Enterococcus casseliflavus и Enterococcus mundtii) 
отличается от такового в микрофлоре кишечника, где пре-
обладают Enterococcus faecium и Enterococcus faecalis [8–10]. 
С другой стороны, есть множество свидетельств того, что 
видовой состав энтерококков из водных резервуаров в ан-
тропогенном окружении в целом не отличается по спектру 
видов и их количественному составу от выделяемых из кала 
здоровых людей и животных [11, 12].

Патогенными генетическими детерминантами энтеро-
кокков считаются белки, способствующие агрегации кле-
ток, желатиназа, цитолизин, поверхностные адгезионные 
белки, гиалуронидаза, а также белки, обеспечивающие 
антибиотикорезистентность (например, устойчивость к 
ванкомицину) [13].

1 СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требова-
ния к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания». М.: Федеральный центр госсанэпиднад-
зора Минздрава России, 2021.

Т а б л и ц а  1  /  T a b l e  1
Характеристика станций
Characteristics of wastewater treatment plants

Станция 
Wastewater treatment plants

Производительность,  
тыс. м3 в сутки 

Performance, 1000 m3/day

Число дат отбора 
Number of sampling 

dates

Число пунктов отбора 
Number of sampling 

points

Схема очистки 
Treatment scheme

ЗОС / Zelenograd sewage treatment plants (ZSTP) 140 14 6 Схема (schema) 1 
КОС / Kuryanovsky sewage treatment plants (KSTP) 3000 10 7 Схема (schema) 2
ЛОС / Lyubertsy sewage treatment plants (LSTP) 3000 13 8 Схема (schema) 2
ЮБОС / Yuzhnoye Butovo sewage treatment plants (SBSTP) 80 16 6 Схема (schema) 1

https://doi.org/10.47470/0016-9900-2023-102-12-1272-1280

Оригинальная  статья 



1275Gigiena i Sanitariya (HYGIENE & SANITATION, RUSSIAN JOURNAL). Volume 102, Issue 12, 2023

ENVIRONMENTAL HYGIENE 

жалоб на проблемы с желудочно-кишечным трактом), вы-
деленных в рамках выполнения государственного задания 
по теме НИР «Разработка технологий криоконсервации и 
архивирования биообразцов микроэкологических ресурсов 
человека (шифр «Криобанк») в 2021–2022 гг.

Изоляты выделяли культуральным методом на плот-
ных дифференциальных средах (Эндо (HiMedia), Агар BСР 
(Conda), Chromocult Coliform Agar (Merk)). Идентифика-

очистительных станций аэрации (КОС, ЛОС, ЮБОС и 
ЗОС) г. Москвы и Московской области, в соответствии с 
техническим заданием НИР «Разработка унифицирован-
ных методов, включающих отбор проб, для осуществления 
определения микробиологического и паразитологического 
загрязнения сточных вод» (Госконтракт 12.11.2021 г. № 2123
388100152000000000000/145.001.216 (шифр «Сточные воды») 
и 168 изолятов из кала практически здоровых людей (без 

Т а б л и ц а  2  /  T a b l e  2
Стадии очистки сточных вод на различных очистных сооружениях и точки отбора проб
Wastewater treatment stages for different sewage treatment plants (STP) and points of sampling

Точки отбора проб 
Sampling points

ЗОС/ЮБОС 
ZSTP/SBSTP

ЛОС/КОС 
LSTP/KSTP

Отбор после решёток 
Sampling after gratings (before 
purification)

Насосная станция / Pumping station –
Решётки / Gratings Решётки / Gratings
Аэрируемые песколовки-жироловки 
Aerated grit and fat chamber

Песколовки / Grit catcher

– Первичные отстойники / Primary settling
Биореактор для удаления фосфора 
Bioreactor with phosphorous removal

–

Аэротенки с нитриденитрификацией 
Aerotanks with nitridenitrification

Аэротенки с технологией удаления биогенных элементов 
Aerotanks with biogenic elements removal

Отбор активного ила 
Activated sludge sampling

Вторичные отстойники / Secondary settling Вторичные отстойники / Secondary settling
Фильтры доочистки / Additional filters –
УФ-обеззараживание / UV-treatment УФ-обеззараживание / UV-treatment

После цикла очистки 
After the whole purification treatment

Насосная станция / Pumping station –

Водовыпуск / Water outlet
Выводной канал / Outlet channel
Река до водовыпуска 
River water upstream the STP outlet

Т а б л и ц а  3  /  T a b l e  3
Олигонуклеотиды, используемые для выявления генов, ассоциированных с патогенностью энтерококков
Oligonucleotides used for PCR-testing of Enterococcus pathogenic genes

Ген-мишень 
ПЦР 

Target gene

Функция белка 
Protein function 

Название 
олигонуклеотида 

Oligonucleotide 
name

Последовательность олигонуклеотида 
Oligonucleotide sequence

Размер 
ампликона 

(пн) 
Amplicon size 

(bp)

Исходная 
публикация 

Reference

gelE Желатиназа (колонизация) 
Gelatinase (colonisation)

gelE 1 ACCCCGTATCATTGGTTT 419 [13]
gelE 2 ACGCATTGCTTTTCCATC

Esp Внеклеточный поверхностный белок, 
адгезия / Cell surface protein, adhesion)

esp 1 TTGCTAATGCTAGTCCACGACC 93 [13]
esp 2 GCGTCAACACTTGCATTGCCGAA

asa1 Адгезия 
Adhesion

asa1 1 CCAGCCAACTATGGCGGAATC 529 [13]
asa1 2 CCTGTCGCAAGATCGACTGTA

cylA Цитолизин 
Cytolysin

Cyti1 ACTCGGGGATTGATAGGC 688 [13]
Cyti2 GCTGCTAAAGCTGCGCTT

hyl Гиалуронидаза 
Hyaluronidase

Hyl n1F ACAGAAGAGCTGCAGGAAATG 276 [13]
Hyl n1R GACTGACGTCCAAGTTTCCAA

E. faecalis Видоспецифичные олигонуклеотиды
Species-specific primers

E. faecalis F ATCAAGTACAGTTAGTCTTTATTAG 941 [22]
E. faecalis R ACGATTCAAAGCTAACTGAATCAGT

E. faecium Видоспецифичные олигонуклеотиды 
Species-specific primers

E. faecium F TTGAGGCAGACCAGATTGACG 658 [22]
E. faecium R TATGACAGCGACTCCGATTCC

vanA Устойчивость к антибиотикам 
Antibiotic resistance

vanAF CATGAATAGAATAAAAGTTGCAATA 1030 [22]
vanAR CCCCTTTAACGCTAATACGATCAA

vanB Устойчивость к антибиотикам 
Antibiotic resistance

vanBF GTGACAAACCGGAGGCGAGGA 433 [22]
vanBF CCGCCATCCTCCTGCAAAAAA

https://doi.org/10.47470/0016-9900-2023-102-12-1272-1280

Original  article



1276 ГИГИЕНА И САНИТАРИЯ • Том 102 • № 12 • 2023

ГИГИЕНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

минант между группами изолятов проводили с помощью 
программного обеспечения Statistica (Statsoft, Dell) методом 
критерия согласия Пирсона (χ2).

Результаты
Распределение патогенного потенциала в зависимости от 

станции. Доля энтерококков, обладающих патогенным по-
тенциалом (36–56%), и частота генов патогенности (число 
патогенных генов на 1 бактерию (0,57–0,83)) сильно раз-
личались между станциями (рис. 1). Оба эти показателя ме-
нялись синхронно – максимальны для КОС и минимальны 
для ЛОС. Интересно, что эти показатели не зависели ни от 
мощности станций, ни от схемы очистки, ни от числа про-
изведённых отборов или количества выделенных изолятов 
(см. табл. 1).

Патогенный потенциал энтерококков в различных точках 
отбора образцов (на разных стадиях очистки). При оценке 
распределения патогенного потенциала по разным стадиям 
очистки выявлено следующее (рис. 2). Наибольший про-
цент изолятов с патогенными генами содержал активный 
ил (62%, что даже выше, чем до очистки), а наименьший –  
водовыпуск (42% такой же, как в речных водах выше пункта 
выброса по течению).

Интересно, что процесс очистки не оказывает видимого 
влияния на патогенный потенциал бактерий (49% до цикла 
очистки, 48% после).

Распределение патогенного потенциала энтерококков в 
сточных водах по месяцам. Установлено (рис. 3, а), что про-
цент изолятов, обладающих патогенным потенциалом среди 
энтерококков, изолируемых из образцов сточных вод, раз-
личался по месяцам – от 35 до 70%. Наименьший процент 

цию проводили с применением матрично-активированной 
лазерной десорбции/ионизации с времяпролётной масс-
спектрометрией (microflex Biotyper MALDI-TOF MS, Bruker 
Daltonics GmbH & Co. KG).

Выделение ДНК. Культивированные бактериальные 
клетки ресуспендировали в 0,5 мл стерильного физраствора, 
собирали центрифугированием 10 мин при 3000 g, осадок 
промывали ещё раз стерильным физраствором, добавляли 
200 мкл стерильного физраствора и лизировали 15-минут-
ным прогреванием при 70 °С. Клеточный дебрис осаждали 
центрифугированием 10 мин при 3000 g, а надосадочную 
жидкость, содержащую бактериальную ДНК, использовали 
для постановки ПЦР.

ПЦР-анализ. ПЦР-анализ производили на приборе Bio-
Rad Thermal Cycler T100 (Bio-Rad Laboratories, Inc.) с ис-
пользованием набора реактивов для ПЦР с Taq-полимеразой 
(PK114, Евроген) согласно протоколу производителя.

ДНК, выделенную из изолятов энтерококков, тестирова-
ли на наличие генов, характерных для патогенных штаммов 
энтерококка. Детектировали три группы генов: адгезивных 
белков (Esp, Asa1), лизинов (цитолизина cylA, гемолизина hyl 
и желатиназы gelE) и устойчивости к антибиотикам (vanA, 
vanB). Дополнительное подтверждение дифференцировки 
видов E. faecalis и E. faecium проводили с помощью видоспе-
цифичных олигонуклеотидов. Использовавшиеся олигону-
клеотиды перечислены в табл. 3.

Для детекции генов asa1, gelE, hyl, cylA и esp использовали 
следующую программу: 95 °C 15 мин, 30 циклов (денатура-
ция 94 °C 1 мин, отжиг 56 °C 1 мин, достройка 72 °C 1 мин), 
финальная достройка 72 °C 10 мин [13]. Условия реакции 
для детекции генов vanA, vanB и идентификации E. faecalis и 
E. faecium были следующими: 94 °C 5 мин, 30 циклов (дена-
турация 94 °C 1 мин, отжиг при 54 °C 1 мин, достройка 72 °C 
1 мин), финальная достройка 72 °C в течение 10 мин [24].

Продукты реакции детектировали методом электро-
фореза в 1,2% агарозном геле на трис-борат-ЭДТА буфере 
с окрашиванием бромистым этидием. Детекцию произво-
дили с помощью системы BioRad Gel-detection (Bio-Rad 
Laboratories, Inc.).

Статистический анализ. Анализ статистической досто-
верности различий представленности патогенных детер-

60

50

40

30

20

10

0
ЗОС
ZSTP

%
0.9
0.8
0.7
0.6
0.5
0.4
0.3
0.2
0.1
0

n

KОС
KSTP

ЛОС
LSTP

ЮБОС
SBSTP

Кал
Feces

Патогенных изолятов (%) / % of pathogenic isolates
Число патогенных генов на изолят (n)
Number of pathogenic genes per bacteria (n)

(52)

(70)

(106)

(138) (168)

60

50

40

30

20

10

0
1

%
1.2

1

0.8

0.6

0.4

0.2

0

n

2 3 4 5

Патогенных изолятов (%) / % of pathogenic isolates
Число патогенных генов на изолят (n)
Number of pathogenic genes per bacteria (n)

(105)

(13)

(64)
(62)

(55)(66)

6
Место отбора (сумма по всем станциям)

Place of selection (total for all stations)

1 – До цикла очистки (после решёток) 
Before purification (after gratings)

2 – Активный ил / Active sludge
3 – После цикла очистки / After the whole purification treatment
4 – Водовыпуск / Water outlet
5 – Выпускной канал / Outlet channel
6 – Река до водовыпуска / River water upstream the STP outlet

Рис. 1. Процент патогенных энтерококков от общего числа изолятов 